

در پیچ و خم توسعه یافتگی



آزادگی فرهنگی

نماینده ولی فقیه و رئیس شورای فرهنگ عمومی استان قزوین گفته‌است: قرآن کریم برای معرفی نیکی، نیکان را به ما معرفی می‌کند و در واقع برای معرفی نیکی به مصادیق می‌پردازد. ما نیز در شورای فرهنگ عمومی باید مصادیق فرهنگی را که عاشورا، غدیر، قرآن، انتظار ظهور، نماز جمعه و جماعت است، معرفی کنیم؛ در واقع شورای فرهنگ عمومی زمینه رشد و اعتلای فرهنگی را فراهم کند.

آیت‌الله عبدالکریم عابدینی تأکید کرده‌است: حریت و آزادگی لازمه کار فرهنگی است. متأسفانه برخی جریانات سیاسی، حریت و آزادگی را زیر سؤال می‌برند و کسی که عضو آنهاست برای هر سخن گفتن باید از آنها اجازه بگیرد و این خارج از حریت و آزادگی است.



توصیه‌های قاضی القضاات

رئیس دادگستری استان قزوین گفته‌است: نمی‌توان گفت فساد به هیچ عنوان وجود ندارد و نگاه دستگاه قضایی در این خصوص پیشگیر است و دستگاه قضایی در مسیر مبارزه با فساد به خصوص فساد اداری کاملاً جدی است و امیدواریم این موضوع مورد تأکید مدیریت ارشد اجرایی استان در جلسات شورای اداری باشد تا همانند گذشته شاهد تخلف، تضییع حقوق عمومی و دستگیری برخی از مدیران استانی نباشیم.

حجت الاسلام نورالله قدرتی به استاندار جدید قزوین توصیه کرده‌است که انتصاب مدیران باید بر اساس اصل شایستگی، لیاقت و درایت باشد و اجازه ندهید برخی افراد ذی نفوذ و صاحب منصب به خاطر برخی مسائل و مصلحت‌اندیشی‌های حزبی، جناحی و سیاسی در انتصاب مدیران استانی دخالت کنند.



انجام سیاسی

استاندار قزوین گفته‌است: مهم‌ترین عنصر برای مقابله با هر تهاجم فرهنگی در کنار ضرورت‌هایی چون انسجام سیاسی و متعهد شدن جریان‌ها در مسیر اداره کشور و به رسمیت شناختن ظرفیت‌های یکدیگر، اصلاح رویکردها و مقابله با ضد ارزش‌ها است.

هدایت الله جمالی پور تأکید کرده‌است: ارزش‌های اجتماعی بر گرفته از ریشه جامعه است و اگر جامعه‌ای دچار گسست و تضاد، به خصوص در عرصه سیاسی شود، اصل‌ها فراموش و موضوع‌های فرعی جای آن را خواهد گرفت و همین غفلت باعث نفوذ می‌شود و مسیر جامعه نیز تغییر می‌یابد.

به گفته استاندار قزوین، در سایه آرامش، همدلی و درک درست سیاسی از جامعه و رفتارهای منطقی می‌توان در برابر همه تهاجم‌های فرهنگی ایستادگی کرد.

میتراپیرامی

استاندار قزوین به نازگی تغییر کرد. عبدالحمید زاهدی، سیاستمدار ۷۰ ساله لر که دو سال سکان آستانه خداحافظی با این استان در یکی از آخرین مصاحبه‌هایش به سیاستیون استان توصیه کرد در اهداف توسعه‌ای به منافع مردم فکر کنند و از پرداختن به منازعات سیاسی پرهیزند.

او یکی از مشکلات استان را سیاسی بودن و اختلافات سیاسی دانسته و گفته بود: متأسفانه وقت مدیران اجرایی را می‌گیرد و توان سیاستیون به جای اینکه صرف ساختن شود برای منازعات خودشان هدر می‌رود.

این اما موضوعی است که برخی دیگر از مسئولان استان از جمله منوچهر مهرام، رئیس دانشگاه علوم پزشکی هم بارها از آن گلایه کرده و آن را مایه جدی برای خدمت به مردم اعلام کرده‌اند که البته کارشناسان نیز این سخنان را تأیید می‌کنند.

شاید سیاست‌زده

مدیرکل سیاسی، امنیتی و تقسیمات کشور استانداری قزوین با بیان اینکه اندیشمندان، سیاست را تدبیر مصلحت‌اندیشانه امور جامعه می‌دانند، به پیام شهر می‌گوید: سیاست‌زدگی به معنای چهره سیاسی بخشیدن به تمام پدیده‌های اجتماعی و مدنی و به تعبیر دیگر صفر و یک دیدن همه چیز است.

اسدالله حمزه‌ئی می‌افزاید: با این تعاریف شاید در دیگر استان‌ها سیاست‌زدگی وجود داشته باشد.

او، بی‌توجهی به قدرت اجتماعی و اهمیت دادن بیش از اندازه به قدرت سیاسی را از علل سیاست‌زدگی می‌داند و اضافه می‌کند: فراگیر شدن خودمحوری و خودپرستی، تشدید حب و بغض‌ها و تلاش در راستای تخریب طرف مقابل بخش دیگری از علل سیاست‌زدگی است.

این مسئول نهادینه شدن سیاست‌زدگی را زمینه‌ساز تخریب هنجارها و ارزش‌های حاکم بر جامعه، ترویج بی‌اخلاقی و حتی بداخلاقی، اخلاق در روند اجرای امور جاری جامعه و همچنین دلسردی کارگزاران آن در خدمت به مردم عنوان می‌کند.

حمزه‌ئی ادامه می‌دهد: سیاست‌زدگی می‌تواند در تمام حوزه‌ها از جمله انتصابات وجود داشته باشد؛ به طوری که ممکن است مدیران را در انتخاب افراد شایسته یا حذف افراد غیرشایسته در تمام دستگاه‌های دولتی، نهادها و شرکت‌های خصوصی دچار مشکل کند.

او می‌گوید: هر زمان سیاست به سیاست‌زدگی تبدیل شود منجر به عقب‌ماندگی یک جامعه از آغوشی تمام‌امور به سیاست پدیده آید که در این حالت به تمام حوزه‌های موجود در جامعه از دریچه سیاسی نگاه می‌شود و این خود می‌تواند منجر به آسیب به این حوزه‌ها شود.

علی احمدی بیان می‌کند: ممکن است در فضای تبعات سیاست‌زدگی در تمام حوزه‌های اقتصادی،

فرهنگی، سیاسی و اجتماعی بروز می‌یابد چه اینکه تمام حوزه‌ها به یکدیگر در آمیخته هستند که مسئول این وضعیت، همه خود ما هستیم.

حمزه‌ئی تصریح می‌کند: اگر همه ما نگاه خود را تغییر دهیم و مسائل مختلف از جمله مسائل اجتماعی و صنفی را با دید سیاسی ننگریم و به خود اجازه ندهیم هر کاری برای ما تعریف سیاسی داشته باشد، به طور قطع این مشکل برطرف می‌شود که در این راستا آموزش سیاسی و ارتقای سطح آگاهی مردم و تقویت نهادهای مدنی به ویژه احزاب و انجمن‌های صنفی ضرورت دارد و رسانه‌های جمعی به عنوان نمایندگان افکار عمومی می‌توانند در کم کردن سیاست‌زدگی نقش بسزایی داشته باشند.

بیماری جهان سومی

یک مدرس دانشگاه هم در این باره به پیام شهر می‌گوید: از یک منظر سیاست‌زدگی، معلول نبود تفکیک ساختاری است و ممکن است در بی‌تفکشی تمام‌امور به سیاست پدیده آید که در این حالت به تمام حوزه‌های موجود در جامعه از دریچه سیاسی نگاه می‌شود و این خود می‌تواند منجر به آسیب به این حوزه‌ها شود.

علی احمدی بیان می‌کند: ممکن است در فضای

سیاست‌زده، برای مثال در حوزه بهداشت، سیاسی عمل کرده و تصمیم‌گیری کنیم، درحالی‌که بهداشت و سلامت عمومی جامعه، اگرچه جدا از سیاست نیست؛ اما امری کاملاً تخصصی است.

او می‌افزاید: اگر سیاست‌زدگی را از این منظر تفسیر کنیم، من هم با این نظر که استان قزوین یک استان سیاست‌زده است موافقم که البته این مشکل مختص قزوین هم نیست و معمولاً جوامع جهان سوم را درگیر خود کرده‌است.

این فعال سیاسی اضافه می‌کند: مهمترین عاملی که این معضل را به وجود آورده، نبود تفکیک ساختاری و مدیریتی است.

احمدی بیان می‌کند: این امر به خصوص در شهرهایی مشهودتر است که از رونق به نسبت مناسبی هم برخوردارند؛ چون افراد با ورود به حوزه‌هایی که سیاسی نیستند، از قدرت و در نهایت از منفعت بیشتری برخوردار می‌شوند.

این مدرس دانشگاه خاطر نشان می‌کند: قزوین از ظرفیت‌هایی برخوردار است که در کنار محاسن آن، مایه‌ای هم ایجاد کرده و رونق مناسب تجارتی، امکانات شهری و نزدیکی به پایتخت، موقعیت ژئوپلیتیک، صنعت، گردشگری و بسیاری از این موارد ظرفیت‌هایی هستند که احتمال سیاست‌زدگی دارد.

فقدان احزاب ریشه دار

یک جامعه‌شناس و پژوهشگر اجتماعی در قزوین هم با تأیید حرف استاندار پیشین، آن را بجا می‌خواند.

کریم تقضی با بیان اینکه سیاست به مفهوم خاص آن باید حاوی سیاست‌گذاری و راهبرد باشد، به «پیام شهر» می‌گوید: از آنجا که احزاب ریشه‌دار و شناسنامه‌دار در جامعه ما شکل نگرفته و افراد بسته به منافع و موقعیت خود حتی به صورت فصلی در فعالیت‌های سیاسی وارد می‌شوند، شیوه سیاست‌ورزی در جامعه ما دچار آفت است که همین آفت، سیاست‌زدگی را رقم می‌زند.

او این وضعیت را ناشی از تهی شدن سیاست از سیاست‌گذاری می‌داند و ادامه می‌دهد: جامعه هنوز قبیله‌ای و ریش‌سفیدی است؛ بنابراین خرد جمعی و حزبی که در آن فعالان سیاسی دور هم بنشینند و افراد را بر اساس شناخت رشد دهند وجود ندارد که همین موجب سیاست‌زدگی است.

این مدرس دانشگاه بین‌المللی امام خمینی (ره) تصریح می‌کند: در سطح جامعه نیز فاقد ثبات دیدگاهی در جناح‌ها هستیم که حاصل بی‌ثباتی شرایط اجتماعی است و سیاست‌زده نشدن برای کسانی که می‌خواهند در مسیر و عقاید خود

ثابت‌قدم بمانند، پرهزینه است که همین موارد نیز بر سیاست‌زدگی می‌افزاید.

به گفته او، در حال حاضر، سیاست صرفاً جنبه ابزاری برای رسیدن به اهداف و منافع شخصی دارد و به آن به عنوان وسیله‌ای برای پیشرفت نگرسته نمی‌شود.

این جامعه‌شناس با اشاره به سبقت تاریخی این آسیب خاطرنشان می‌کند: در اوایل تبدیل شدن قزوین به استان، چیدمانی صورت گرفت و افراد کوشیدند از کیشان استانداری حمایت کنند؛ اما از آنجا که استانداران بیش از حد تغییر کردند و جناح‌های سیاسی از آن‌ها خواسته‌هایی داشتند که استانداران قادر به انجام آن نبودند، این موضوع در کنار مسائل دیگر، در سیاست‌زدگی قزوین مزید بر علت شد.

تفضلی با اشاره به سیاست‌زدگی در سطح مردم اضافه می‌کند: بی‌تفاوتی عام مردم نسبت به اتفاقات بر سیاست‌زدگی افزوده‌است؛ اما علاوه بر آن، مسئولان نیز موظف هستند کاری کنند تا دست کم تفضلی با اشاره به سیاست‌زدگی در سطح مردم اضافه می‌کند: بی‌تفاوتی عام مردم نسبت به اتفاقات بر سیاست‌زدگی افزوده‌است؛ اما علاوه بر آن، دستگاه‌ها که بر نامه‌ها، وظایف و اهداف خود را دارند مصون از سیاست‌زدگی باشند.

او ادامه می‌دهد: در جایی مانند تبریز که جنبه قومیتی آن پررنگ است، افراد متصل برای برکردن خلاهای جامعه و جلوگیری از نفوذ سیاست‌بازان تلاش می‌کنند و این موضوع مانع از سیاست‌زدگی زیاد می‌شود؛ اما شهرهایی مانند قزوین، قم، مشهد، شیراز، اهواز و جنوب کشور بسیار دچار تلاطمات سیاسی هستند؛ با این حال استانی مانند لرستان با وجود قومیت‌هایی که دارد، فاقد انسجام سیاسی است.

تفضلی خاطرنشان می‌کند: همچنین نزدیکی قزوین به پایتخت سبب شد سیاست‌زدگی از همان ابتدا بیشتر گریبانگیر این استان شود که در البرز و زنجان نیز مشهود است؛ ضمن اینکه چنین آسبی بیش از پیروزی انقلاب اسلامی هم در گروه‌ها، احزاب و جریانات سیاسی قزوین موجود بوده و زمینه سیاسی کاری را فراهم کرده‌است.

این مدرس دانشگاه با اشاره به اهمیت سواد علمی و اجتماعی در حوزه سیاست، بر اهمیت تشکیل و تقویت احزاب شناسنامه‌دار و شناخته شده، لزوم نگاه مثبت حاکمیت به احزاب و نیز آموزش سیاسی صحیح به افراد در سطح عام و مدیران تأکید می‌کند.

اگر سیاستی که قرار است عدالت را به پایین‌ترین لایه‌های جامعه برساند، به واسطه نبود نظارت‌های اجتماعی و حزبی تبدیل به منفعت‌گرایی شود و استان را بیش از پیش اسیر سیاست‌زدگی کند، دود آن بیش و بیش از هر کسی به چشم مردم خواهد رفت؛ از این رو لازم است دولت با توجه بیشتر به احزاب و آموزش دادن به مردم، آنها را تقویت کند و مردم نیز آموزش ببینند و از حقوق خود آگاه شوند تا نظارت همگانی بر فعالیت سیاستیون، بیشتر شود.



ارائه راه حل مناسب این مشکلات برطرف شود و با اقدام انقلابی دولتمردان تولید و اشتغال همزمان رونق گیرد؛ زیرا با آیین نامه و بخشنامه نمی‌توان بر مشکلات فاتح آمد.

آمایش بی‌قواره

تناسبی ندارد و موجب سرریز استان‌های دیگر در مدل توسعه صنعتی قزوین شده‌است.

او ادامه می‌دهد: تاکنون با وجود شعارهای بسیار برای تعامل با بخش خصوصی در بخش صنعت توجه جدی به آن نشده و سخن استاندار قزوین در مورد این که باید مدل توسعه صنعتی استان عالمانه و متناسب با نیازها و شرایط باشد کاملاً درست و منطقی است.

نایب رئیس کارگروه کارفرمایان استان قزوین با تأکید بر این مطلب که باید مدل آمایش صنعتی قزوین به گونه‌ای در نظر گرفته شود که تمام ابعاد و جوانب را در برگیرد، اضافه می‌کند: قزوین استانی صنعتی، کشاورزی و جهانگردی است و باید از صنایع حمایت شود که در آن مزیت رقابتی داشته‌باشیم و در حوزه صادرات نقش اصلی و کلیدی ایفا کنیم.

او خاطر نشان می‌کند: گاهی از صنایع حمایت می‌شود که در آن‌ها هیچگونه نقش صادراتی نداریم و با استراتژی‌های کلیدی مغایر هستند و این نتیجه نداشتن آمایش درست و منطقی در قزوین

استاندار قزوین در اولین دیدار خود با مدیران صنعتی استان گفته است: با توسعه بی‌رویه و سلیقه‌ای در صنعت مخالفم و از این پس مدل توسعه صنعتی استان باید عالمانه و مبتنی بر ظرفیت‌ها، نیازها و حفظ محیط زیست باشد. هدایت اله جمالی پور در این نشست، با اشاره به تنوع بالای صنعتی در استان قزوین بیان کرده‌است: با روش فعلی در توسعه صنعت مخالفم و اعتقاد دارم با سلیقه نمی‌توان توسعه صنعتی را رقم زد؛ بلکه نگاه ما باید مبتنی بر دانش و ظرفیت‌های توسعه صنعتی، امکانات و نیازهای جغرافیای منطقه باشد.

مزیت رقابتی در صنایع صادراتی

براین اساس، اصغر آهنی‌ها، نایب رئیس کانون کارفرمایان و رئیس کمیسیون صنعت و معدن اتاق بازرگانی استان قزوین، در گفت و گو با «پیام شهر» می‌گوید: یکی از مهمترین مباحث در توسعه صنعتی، بحث آمایش صنعتی است و بارها گفته شده‌است که سند آمایش توسعه قزوین درست، بجا و منطقی نیست و با شرایط و نهیلات موجود

است.

نایب رئیس کانون کارفرمایان در تبیین بازه‌ای از مشکلات بخش صنعت اظهار می‌دارد: یکی از اصلی‌ترین مسائل بخش صنعت در قزوین، ورود دلالان در جریان خصوصی سازی است، در صورتی که یکی از مهمترین اهداف قانونگذار برای خصوصی سازی کوتاه کردن دست دلالان از صنعت کشور بود؛ اما متأسفانه برخی از واحدهای صنعتی به اهلس و انگدار شده‌است.

آهنی‌ها معتقد است وقتی درست تصمیم‌گیری و برخورد قاطعانه نمی‌شود، در نتیجه به مرگ یک صنعت منجر می‌شود و گاهی در برخی از صنایع به اندازه‌ای هزینه کرده‌ایم که اگر آن را برای تعداد بیشتری از واحدهای صنعتی هزینه می‌کردیم امروز شاهد این همه مشکل در حوزه صنعت نبودیم؛ پس باید به یک مدیریت راهبردی فکر کرد.

این مسئول، تأمین مواد اولیه برای بخش تولید و صادرات و همچنین صنایع داخلی را در شرایط کنونی اقتصادی از دیگر مشکلات بخش صنعت می‌داند و می‌گوید: برای تولید و صادرات و